SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/5

EDITAL Nº 1047/GR/UFFS/2019

CONVOCA DOCENTES PERMANENTES OU COLABORADORES DE PROGRAMAS

DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFFS INTERESSADOS A ENCAMINHAR PLANILHAS

ORÇAMENTÁRIAS COMPLEMENTARES AOS SUBPROJETOS CONTEMPLADOS

NO ÂMBITO DO EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEPG), torna público o presente edital e convoca os docentes permanentes ou

colaboradores de Programas de Pós-Graduação da UFFS interessados, que tiveram subprojetos

contemplados no âmbito do EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019, a encaminhar planilhas

orçamentárias complementares mediante os termos aqui estabelecidos.

1 OBJETIVO
1.1 Apoiar o Plano de Consolidação da Pós-graduação da UFFS (Quadriênio 2017-2020) por

meio do fomento à pesquisa e à inovação desenvolvidas no âmbito dos Programas de Pós-

Graduação (PPGs) da UFFS, através de repasse de recursos para despesas correntes e de capital.

2 DOS RECURSOS FINANCEIROS
2.1 Fica estabelecido que os recursos provenientes deste Edital serão destinados exclusivamente

aos pesquisadores credenciados como docentes permanentes ou colaboradores de PPGs da

UFFS, e que tiveram subprojetos contemplados com recursos de despesas correntes e de capital

no âmbito do EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019.

2.2 Os valores serão distribuídos por faixa de fomento conforme tabela abaixo:
FAIXA DE FOMENTO RECURSOS (despesas correntes e capital)

Faixa A R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

Faixa B R$ 600,00 (seiscentos reais)

Faixa C R$ 300,00 (trezentos reais)

2.3 O pesquisador interessado em acessar o recurso deste Edital deverá acessar o sistema Prisma,

na aba “meus projetos”, ícone “gerenciar participantes” do subprojeto contemplado no âmbito do

EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019 e anexar uma nova planilha orçamentária com o valor aprovado

no item 2.2 até o dia 08/11/2019.

2.4 A planilha orçamentária (https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-

graduacao/repositorio-propepg-2019/documentos-dpe/planilha-orcamentaria-complementar)

deverá ser preenchida com itens de despesas correntes e de capital conforme prevê o item 5.2 e

subitens do EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019.

2.5 O repasse dos recursos de despesas correntes e de capital será realizado após a assinatura do

Termo de Outorga pelo coordenador do projeto, mediante depósito em conta-corrente do

pesquisador, em instituição financeira pública federal, exclusiva atender aos objetivos do

subprojeto contemplado.

2.6 Os docentes contemplados com auxílio para despesas correntes e/ou de capital deverão

incluir ao processo já aberto no sistema SEI (http://sei.uffs.edu.br / MP 0236) a planilha

orçamentária referente ao valor para o qual foi contemplado neste Edital, e preencher o Termo de

Outorga para concessão do auxílio financeiro, seguindo os fluxos estabelecidos para o referido

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg-2019/documentos-dpe/planilha-orcamentaria-complementar
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/pesquisa-e-pos-graduacao/repositorio-propepg-2019/documentos-dpe/planilha-orcamentaria-complementar
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/5

processo.

2.6.1 O Termo de Outorga deverá ser preenchido e assinado digitalmente pelo coordenador do

subprojeto e pelo Reitor da UFFS. Para a assinatura do Reitor, o coordenador do projeto deverá

incluir o Termo em bloco de assinaturas criado para cada campus conforme abaixo,

impreterivelmente até o dia 07 de novembro de 2019:

a) bloco 4068: Cerro Largo - EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019;

b) bloco 1158: Chapecó - EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019;

c) bloco 1159: Erechim - EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019;

d) bloco 4069: Laranjeiras do Sul - EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019;

e) bloco 1173: Realeza - Cerro Largo - EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019;

2.7 Depois de assinados os Termos de Outorga, o Coordenador Adjunto/Coordenação Adjunta de

Pesquisa e Pós-Graduação do campus, deverá retirá-los do bloco de assinaturas e encaminhar o

processo à Diretoria de Pesquisa (DPE).

3 DOS PESQUISADORES CONTEMPLADOS

3.1 Os pesquisadores contemplados estão classificados abaixo de acordo com a faixa escolhida

no momento da submissão do subprojeto ao EDITAL Nº 459/GR/UFFS/2019, por Grande Área

do Conhecimento do CNPq, e por ordem alfabética crescente de Campus e nome:

I - FAIXA "A"
REGISTRO

NO

SISTEMA

PRISMA

CAMPUS NOME DO PESQUISADOR TÍTULO DO SUBPROJETO

GRANDE ÁREA

DE

CONHECIMENTO

DO CNPQ

PES-2019-

0606
Chapecó Joao Paulo Bender

Obtenção e Aplicação Tecnológica de Extratos do Fruto

Goiaba Serrana
3. Engenharias

PES-2019-

0605
Chapecó

Margarete Dulce

Bagatini

Análise De Marcadores De Estresse Oxidativo Em Pacientes

Com Câncer De Cabeça E Pescoço (Ccp)

4. Ciências da

Saúde

PES-2019-

0661

Realeza

Dalila Moter Benvegnu

Bem-estar em animais com diferentes níveis de dependência e

de restrição de locomoção: avaliação por uma metodologia

multiparamétrica

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0547

Laranjeiras

do Sul
Vania Zanella Pinto

Encapsulamento de extrato de erva mate utilizando

electrospinning

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0616
Realeza

Gabrielle Coelho

Freitas

Estresse oxidativo e função fagocítica de neutrófilos em

cadelas anestesiadas com propofol ou isofluorano e submetidas

à ovariohisterectomia eletiva

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0646
Realeza

Maiara Garcia Blagitz

Azevedo

Incidência de mastite clínica em vacas primíparas no período

pós parto com alta e baixa contagem de células T-gama delta

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0623
Realeza Valfredo Schlemper

Efeito inibitório do extrato bruto da Cunila microcephala sobre

a migração celular induzida por agentes flogísticos nas vias

aéreas de camundongos

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0550
Chapecó

Larissa de Lima

Trindade

Governança Pública da Água: uma análise comparativa da

gestão integrada de recursos hídricos no Oeste e no Planalto

Catarinense

6. Ciências

Sociais

Aplicadas

PES-2019-

0585
Chapecó Ederson do Nascimento

Uma Cartografia Geográfica Crítica para o Oeste Catarinense:

teoria e prática

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0641
Chapecó

Flavio Miguel de

Oliveira Zimmermann
Hume e os Diálogos sobre a Religião Natural

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0596
Chapecó Jaisson Teixeira Lino Paisagem e Patrimônio da Colonização no Oeste Catarinense

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0591
Chapecó Newton Marques Peron

Nomes próprios e os limites das teorias referenciais da

linguagem

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0542
Chapecó

Samira Peruchi

Moretto

Os usos do meio ambiente no Oeste de SC: medidas de

conservação nas décadas de 1970 a 2000

7. Ciências

Humanas

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0459

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/5

PES-2019-

0520
Erechim Adriana Richit

Aprendizagens profissionais de professores que ensinam

matemática no contexto dos estudos de aula título

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0659
Cerro Largo

Fernando Henrique

Borba

Investigação da degradação do fármaco cloridrato de

ciprofloxacina (CIP) por processo de peroxidação

eletroquímica (PE)

9. Outros

PES-2019-

0657
Cerro Largo

Iara Denise Endruweit

Battisti

Exposição de crianças a agrotóxicos, residentes no meio rural

de um município em região com alto consumo de agrotóxico,

no Rio Grande do Sul

9. Outros

PES-2019-

0567
Cerro Largo Sidinei Zwick Radons

Sistema agrometeorológico de previsão da ferrugem da folha

do trigo
9. Outros

PES-2019-

0561
Erechim Altemir Jose Mossi

Avaliação do efeito bioherbicida de Trichoderma koningiopsis

nas características morfofisiológicas e bioquímicas de plantas

daninhas e cultivadas.

9. Outros

PES-2019-

0552
Erechim Helen Treichel

Avaliação de diferentes pré-tratamento em resíduos de frutas

visando a produção de etanol de segunda geração
9. Outros

PES-2019-

0592
Erechim Leandro Galon

Seletividade e eficácia de herbicidas aplicados em pré ou pós-

emergência do feijão e das plantas daninhas
9. Outros

II - FAIXA "B"
REGISTRO

NO

SISTEMA

PRISMA

CAMPUS NOME DO PESQUISADOR TÍTULO DO SUBPROJETO

GRANDE ÁREA

DE

CONHECIMENTO

DO CNPQ

PES-2019-

0553
Erechim

Jose Mario Vicensi

Grzybowski

Caracterização dos biomas brasileiros através de parâmetros de

crescimento de vegetação aplicando um modelo difusivo-

logístico acelerado por GPGPU

1. Ciências

Exatas e da

Terra

PES-2019-

0558

Laranjeiras

do Sul
Luisa Helena Cazarolli

Avaliação Do Potencial Do Extrato De Curcuma Longa Como

Aditivo Na Dieta Para Pós-Larvas De Camarão

Macrobrachium Rosenbergii - Estudos Metabólicos E De

Resistência

2. Ciências

Biológicas

PES-2019-

0666
Chapecó

Clevison Luiz

Giacobbo

Avaliação Vegeto-Produtiva E Componentes Nutracêutica De

Diferentes Cultivares De Amoreira-Preta.

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0650
Erechim Bernardo Berenchtein

Efeito Do Horário De Fornecimento De Dietas Contendo

Diferentes Níveis De Cálcio Sobre O Desempenho Produtivo

E Qualidade De Ovos De Galinhas Poedeiras Criadas Em

Gaiolas E Em Sistema Semi-Aberto

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0621

Laranjeiras

do Sul

Aline Pomari

Fernandes

Manejo De Pragas E Flutuação Populacional De Inimigos

Naturais Na Produção De Grãos E Hortaliças Em Plantio

Direto Orgânico Com Diferentes Densidades De Semeadura

De Adubação Verde

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0625

Laranjeiras

do Sul

Claudia Simone

Madruga Lima

Adubação Nitrogenada Orgânica Nas Características Físico-

Químicas De Batata Cv. Catucha Oriundas De Sistema De

Cultivo Orgânico.

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0645

Laranjeiras

do Sul
Ernesto Quast Valorização de subproduto da produção artesanal de cerveja

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0653

Laranjeiras

do Sul
Julian Perez Cassarino

Adaptação e desenvolvimento de equipamentos apropriados ao

manejo e processamento de frutas nativas na região da

Cantuquiriguaçu

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0597

Laranjeiras

do Sul

Lisandro Tomas da

Silva Bonome

Controle E Repelência De Sitophilus Zeamais Com Cinza De

Diferentes Órgãos E Espécies Vegetais

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0649

Laranjeiras

do Sul
Pedro Ivan Christoffoli

Implantação De Núcleo Avançado Em Sistema De Plantio

Direto De Hortaliças (Spdh) Junto Ao Cvt-Uffs

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0573

Laranjeiras

do Sul
Ricardo Key Yamazaki

Estudo de compostos bioativos presentes na jaboticaba com

potencial na promoção da saúde humana.

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0654
Realeza

Luciana Pereira

Machado

Efeitos Do Enriquecimento Ambiental No Bem-Estar De

Calopsitas (Nymphicus Hollandicus) Mantidas Em Cativeiro

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0634
Chapecó Adriana Maria Andreis

Investigar O Lugar Para Compreender O Mundo: Um Estudo

Com A Escola De Ensino Médio

7. Ciências

Humanas

PES-2019- Chapecó Marlon Brandt Suinocultura E Transformação Da Paisagem No Oeste De 7. Ciências

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/5

0551 Santa Catarina (Décadas De 1920 A 1970) Humanas

PES-2019-

0595
Erechim Leandro Carlos Ody

Ciências Da Natureza E A Horta Agroecológica: A Pesquisa

Científica A Partir Do Contexto Das Escolas Do Campo

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0624
Chapecó Aline Peixoto Gravina

A diacronia do sujeito nulo na sala de aula: propostas de

atividades didáticas

8. Linguística,

Letras e Artes

PES-2019-

0610
Chapecó Angela Derlise Stube “Narrativas De Professores Indígenas: Língua E Identidade”

8. Linguística,

Letras e Artes

PES-2019-

0581

Erechim

Gean Delise Leal

Pasquali Vargas

Avaliação Do Processo Eletroquímico Em Presença De H2o2

Na Remoção E Degradação De Triclosan Em Água Sintética E

Efluente De Esgoto Sanitário

9. Outros

PES-2019-

0599
Cerro Largo

Carla Maria Garlet de

Pelegrin

Morfoanatomia e histoquímica de Lantana fucata Lindl.

(Verbenaceae) submetida a solo com excesso de cobre
9. Outros

PES-2019-

0569
Cerro Largo

David Augusto

Reynalte Tataje

Distribuição Das Larvas De Peixes Nos Diferentes Micro-

Habitats Presentes No Médio Rio Uruguai
9. Outros

PES-2019-

0578
Cerro Largo Edemar Rotta

Experiências Locais Em Políticas Sociais No Noroeste Do Rio

Grande Do Sul: Um Estudo Das Regiões Noroeste Colonial E

Celeiro

9. Outros

PES-2019-

0626
Cerro Largo

Mardiore Tanara

Pinheiro dos Santos

Plantas fornecedoras de alimentos para polinizadores:

meliponíneos e Apis mellifera
9. Outros

PES-2019-

0627
Erechim Eduardo Pavan Korf

Produção De Cinza Volante A Partir De Lodo De Tratamento

De Água Visando Melhoria Do Comportamento De Barreiras

Impermeáveis Em Aterros

9. Outros

PES-2019-

0614
Erechim

Marilia Teresinha

Hartmann

Avaliação do potencial genotoxico da exposição aguda de três

tipos de agrotóxicos em anfíbios
9. Outros

PES-2019-

0612

Laranjeiras

Do Sul

Maude Regina de

Borba

Conservantes naturais: avaliação da eficácia em dietas

aquícolas orgânicas
9. Outros

III - FAIXA "C"
REGISTRO

NO

SISTEMA

PRISMA

CAMPUS NOME DO PESQUISADOR TÍTULO DO SUBPROJETO

GRANDE ÁREA

DE

CONHECIMENTO

DO CNPQ

PES-2019-

0662

Laranjeiras

do Sul

Josimeire Aparecida

Leandrini

Descobrindo A Diversidade De Macrofungos Do Filo

Basidiomycota Na Região Cantuquiriguaçu/Pr.

2. Ciências

Biológicas

PES-2019-

0643
Erechim

Roberto Valmir da

Silva

Previsão Pluviométrica Por Meio Da Aplicação De Redes

Neurais Artificiais Recorrentes Alimentadas Com Dados

Meteorológicos Em Tempo Atual

3. Engenharias

PES-2019-

0559
Realeza Rozane Marcia Triches

Dietas Sustentáveis: Pegada Hídrica E De Carbono Em

Cardápios Oferecidos Em Restaurante Universitário

4. Ciências da

Saúde

PES-2019-

0571

Laranjeiras

do Sul
Leda Battestin Quast

Valorização De Produto Regional (Araucaria Angustifolia)

Visando Seu Aproveitamento Tecnológico.

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0562

Laranjeiras

do Sul
Marcos Alceu Felicetti

Investigação Da Força De Adesão Entre Partículas E Uma

Superfície Plana Usando A Técnica Centrífuga.

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0663

Laranjeiras

do Sul
Rubens Fey

Avaliação De Bioporos Em Diferentes Manejos Na Vitrine

Tecnológica Em Agroecologia (Vital)

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0620
Realeza Jonatas Cattelam

Produção De Silagem De Diferentes Forrageiras Estivais

Submetidas A Adubação Orgânica

5. Ciências

Agrárias

PES-2019-

0636
Cerro Largo

Fabiane de Andrade

Leite

Avaliação De Políticas Curriculares Que Orientam O Ensino

De Ciências No Brasil: Os Pcn E A Bncc.

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0587
Cerro Largo

Rosemar Ayres dos

Santos

O Enfoque Cts E A Educação Ambiental Nas Práticas

Educativas E Nas Configurações Curriculares Da Educação

Básica

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0564
Chapecó Claiton Marcio da Silva

Da Revolução Verde Ao Antropoceno: História E Meio

Ambiente No Oeste De Santa Catarina (1960-2010)

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0630
Chapecó Igor de França Catalão Reestruturação Urbana Em Chapecó: Formas E Processos

7. Ciências

Humanas

PES-2019-

0582
Passo Fundo Athany Gutierres

Percepção Da Fala Passo-Fundense A Partir Da Produção

Variável De /R/

8. Linguística,

Letras e Artes

PES-2019- Cerro Largo Marlei Veiga dos Avaliação Do Potencial Fitorremediador E Do Perfil De 9. Outros

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/5

0647 Santos Metabólitos Secundários Da Lantana Fucata Lindl.

(Verbenaceae) Submetida A Solo Com Excesso De Cobre.

PES-2019-

0601
Cerro Largo Suzymeire Baroni

Efeitos Celulares De Contaminantes Emergentes Em Danio

Rerio E Allium Cepa.
9. Outros

4 Cabe ao Comitê Assessor de Pesquisa (CAP), à CAPPG do campus e à DPE prestar

esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital.

5 Em caso de restrição orçamentária da UFFS, os valores disponibilizados neste Edital poderão

ser alterados.

Chapecó-SC, 4 de novembro de 2019.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício